TIMBRE
MODELO DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº DE _________ DE __________  DE _________.

[A AUTORIDADE COMPETENTE], no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela

Portaria nº _____, de _______ de _______ de _______, com fulcro no disposto no Art. 208,

inciso II, da Lei Municipal nº 14.728, de 8 de março de 1985, e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar a  Sindicância nº /20___, objetivando apurar os fatos narrados no Ofício/CI

nº _____, do órgão _______ , datado de __/__/____, bem como situações conexas.

Art. 2º Designar os servidores  [Nome completo do(a) Presidente], matrícula ______; [Nome

completo do(a) membro], matrícula ________; e [Nome completo do(a) membro], matrícula

________; para comporem a comissão, ficando o (a) primeiro (a) nominado(a) como

presidente.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias, prorrogável por igual período, a contar

da data de publicação desta Portaria, para apresentar o relatório conclusivo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Recife, dia _____ de ___________ de ______.

_____________________________________________

Nome e cargo da autoridade competente